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Mirė Ru man i jos karalius.
Akyvos žinios is Lietuvos

Sužeisto ties Eitkūnais lietuvio kareivio laiškas. Musu korespondento vaiz= 
. ' dai iš Suvalkijos. Žinios iš Lietuvos laikraščiu.

Lietuvių atstovas Dūmoje, M. Yčas inteike vyriausiam Rusijos karvedžiui Lietuvių dek
laraciją, paduotą Dr. Basanavičiaus ir D. Malinovskio.

Vokiecziai ties Varszava.
Austrijokai veja atgal rusus.

Suv. Valstijų konsulas Varšuvoje praneša, kad tas miestas neatsilaikys prieš vokiečius.
Septynių dienų kova rusų su vokiečiais ties Račkais, netoli Suvalkų.

Austrijokai atemč iš rusų Lvovą. Rusai patys pasitraukė nuo Przemysl’aus.

VOKIEČIAI PAĖMĖ ANTVERPA
Belgai perkėlė savo sostinę Prancijon. Vokiečiai paėmė paskutini Bei- 

gijos miestą Ostend; iš ten su orlaiviais užpuls Angliją.
Vokiečiu lakūnai mėtė bombas ant Paryžiaus Katedros Notre Dame.

Bombos New Yorko Katedroje ir pas šv. Alfonso bažnyčia.
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Iš Lietuvos.
Atstovo M. Yčo Paaiškinimas, 

įteiktas drauge su lietuvių dekliaracija Vyriausiajam Karve
džiui Didkunigaikščiui Mikalojui.

Imperatoriškajai Augštenybei, Vyriausiajam Karve
džiui Didžiajam Kunigaikščiui Mikalojaus Mikalojui.

Valstybės Dūmos lietuvių 
atstovo Martyno sunaus Mar
tino Yčo.

PAAIŠKINIMO ŽODELIS.
Lietuviai dideliu entuzijazmu sutiko Jųsų Imperato

riškosios Augštenybės šaukimą stoti savo Tėvyne ginti. 
Nuo pat didžiųjų atsitikimų pradžios man teko didi gar
bė pranešti iš Valst. Dūmos tribūnos apie lietuvių tautos 
pasiryžimą sudėti visą savo turtą ant aukuro kovos su 
visų mūsų bendruoju priešininku.

Lietuvių visuomenės organizacijos atstovai ir lietuvių 
spaudos vedėjai, norėdami parodyti savo visišką j į pritari
mą tam, kas mano buvo pasakyta posėdyje liepos 26 
dieną, ir išaiškinti savo pažiūras i besivystančius atsitiki
mus, paruošė tam tikrą savo dekleraciją. Ingaliotieji tą 
dekleraciją atiduoti daktaras J. Basanavičius ir Donatas 
Malinauskas prašė manes įteikti minėtąją dekleraciją Jū
sų Imperatoriškajai Augštenybei.

—■x Be to, tie patys lietuvių visuomenės organizacijų ir
spaudos atstovai prašė manes įduodantšį rašto pranešimą 
nukreipti Jūsų Imperatoriškosios Augštenybės domą į 
ypatingas lietuviams sąlygas, kuriomis vedamas šis karas. 
Vokiečių vyresnybė padarė mums šį karą brolžudžių ka
ru. Lietuviai gyveno gretimosiose su Prūsais apylinkėse, 
kurigs yra nūn paverstos karo lauku ir dėlto neša visas 
karės nelaimes. Rytų Prūsuose, Suvalkų ir Kauno gub. 
pasienyje, ligi pat Baltijos jūros, gyvena apie 250.000 lie
tuvių. Atsižvelgiant į tai, jog lietuviai gerai žino artimą
sias sienas apylinkes ir moka vietos kalbą, jie nuolat ir 
visur skiriama žvalgais ir siunčiami pirmosna armijos eilės- 
na. Neretai pasitaiko, kad taip vokiečių žvalgai, taip ir 

, JBŪ8ų, perėję sieną susitinka su savo giminėmis. Tokio
mis aplinkybėmis pasienio sodiečiai negali neparodyti kiti 
kitiems senovės papročių, šiokio-tokio vaišingumo. Už tokį 
neatsargumą jie baudžiami karo meto įstatais. Be to, 
priešininkas skleidžia melagingus gandus apie lietuvių 
prietykius su šiuo karu ir Rusija, įkalbėdams Prūsų lietu
viams rusų „žiaurumo” baime. Dėl tų melagingų žinių ir 
nereikalingos baimės net ramus užsienio gyventojai lie
tuviai gali parodyti kartais pasiprieši nimą mūsų kariuo- 

_ menei ir blogai ją sutikti tuo pačiu sukeldami prieš save 
suprantamas pabaudas.

Visa tai dar labiau apsunkina lietuviams karės naštą.
Rusų Lietuvos visuomenės veikėjai karštai norėtų 

nuramdinti Prūsų lietuvius patikrindami juos, jog sujun
gus juos su mumis po Rusijos valdžia jie ne tik nieko ne
nustosią, bet įgysią daug, kas reikalinga kultūriniam plė- 
tojimos, ko jie neturėjo būdami daugelį amžių Prūsijos 
valdžioje.

Deja, karės metui esant jie negali pranešti apie tai sa
vo užsieniniams broliams. Tai atlikti gali pajėgti tiktai 
pati vyriausybė ir augštoji karo vyresnybė, turinti tam 
užtektinai kelių ir būdų.

Atlikdamas uždėtąją man pareigą turiu garbe drauge * » 
su šiuo įteikti Jūsų Imperatoriškajai Augštenybei lietu
vių visuomenės organizacijų veikėjų ir lietuvių spaudos 
vedėjų dekleracijos tekstą.

Lietuvių dekliaraciją mūsų atstovas Dūmoje, p. Mar
tynas Yčas, taipgi įteikęs Goremikinui, ministerių tary
bos pirmininkui. Norėta įteikti ir Viešpatijos Tarybos 
pirininkui, Rodziankai, bet tas tuo jau laiku pasimiręs.

Kartu su dekliaracija p. Yčas įteikęs ir savo paaiškini
mus po užvardžiu „dokladnaja zapiska”.

Viršminėta dekliaracija esanti taipogi paduota į anglų 
ir prancūzų laikraščius. Red.

----  —-n 0^=^.______

Laiškas iš kares lauko
Vienas lietuvis, neseniai sužeistas ties Eitkūnais, šitaip 

išreiškia savo pirmuosius įspūdžius laiške, rašytame kele
tą savaičių atgal:

Neilgai šį kartą gavau kariauti, užtat smarkiai vokie
čius vijome ir pliekėme, nors ir patiems kliuvo. Tad ir 
per tas kelias dienas suskubome vokiečius su trenksmu 
nuvyti nuo sienos netol keturių dešimtų varstų. Mes 
pasitikome vokiečius kiek į šiaure nuo Eeitkūnų 4 rugp. 
ir per visą tą dieną iki 1 vai. nakties buvo baisi kova. 
Nuo pradžios priešus stūmėme palengvėl atgal, bet už 
kokių penkių verstų, jie užlindo už prirengtos išanksto 
sustiprintos pozicijos Bilviečiuose, ir iš ten traukties to- 
liaus nebenorėjo. Prasidėjo smarki kova, nelabai didelia
me plote, ir tesės be perstojo. Kulkos nuolat švilpė pro 
pat ausis, šrapneliai iš armotų kaukė bepertrūkio, bet 
vokiečių artilerija gavo anksčiaus nutilti. Kartais priei
davome prie priešų ant 3—4 žingsnių. Pagaliaus vokie
čiai nebeišturėjo: metė savo pozicijas, palikdami netik 
užmuštuosius, bet draug ir sužeistųjų, porą gydytojų, 8 
armotas ir kitką. Tą naktį toliaus nebesivijome, nes bu
vo tamsu. Ant rytojaus į tuos laukus baisu buvo ir pa
žiūrėti: vienur-kitur dar tebevaitojo sužeistieji buvo iš
blaškyti visokeriopai: kas aukštielninkas guli su šautu
vu rankose ir žiūri stiklinėmis akimis, kitas kniupščias, 
kitas atsisėdęs; vienas su perskelta galva, kitas visai be 
galvos, dar kitas—išdraskytais vidoriais—viską ir neapra
šysi. Vokiečiai vartoja visokias gudrybes: kasa „vilkų 
duobes”, deda lentas prikaltas vinių, užtiesia duriančias 
vielas ir 1.1. Tame plote mūsų pulkas stojo prieš artile
riją, todėl daug mūsiškių krito tą dieną: aficierių užmuš
ta 4 ir sužeista 10, tarp jų vienas lietuvis. Užtat ant ry
tojaus kelias mums buvo liuosas nuo vokiečių. Keliavo
me apie 20 varstų tolin, bet priešo tą dieną nesutikome. 
Trečią dieną po pietų vokiečiai vėl užstojo mums kelią ir 
prasidėjo mūšis, kurs tesės iki 10 vai. vakaro, bet mūsų 
priešakyje ėjo kitas pulkas, užtat mes palikome čielybėje. 
Rugp. 7 dieną, nuo 5 vai. rytmečio, mūsų pulkas vėl sto
jo į priešakį ir prasidėjo smarkiausia šaudymas sustiprin
tos iš abiejų pusių artilerijos. Mūsų rota stovėjo tokioje
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vietoje, kad be perstojo kaukė lėkdamos per mūsų gal
vas, saviškės ir vokiečių granaitos, iš šautuvu šaudyta 
mažai. Apie 2—3 vai. dienos, dalis vokiečių artilerijos 
pradėjo pleškinti i mūsų pėstininkus. Tuokart ir ašen 
vieną po kitos gavau dvi žaizdi pirmą su granatos skevel
dra, antra su kulka—abi į dešinė koją. Pajutau, kad 
blauzdoje pasidarė šilta ir atsibudau kariškame ligonbu- 
tyje ant lauko. Žaizdos nepavojingos, gal už mėnesio ki
to sugysiu ir galėsiu vėl važiuoti i karo lauką. Kas dau
giau iš mūsiškių šiame mūšyje krito—nežinau, nes galo 
toli nesulaukiau. Žmonių nebėra, vienasėdžiai ir mieste
liai tušti. Daugiausia viskas išdeginta ir išgriauta artile
rijos. Laimingi mūsų žmonės, kad mes vokiečius vejame, 
kitaip—tas pats būtų su mūsiškiais. Dabar esu be galo 
geroje vietoje ir priežiūroje, gr. Tiškevičiaus ligonbutyj 
Land vara ve...” Iš kitų laiškų rašytų lietuvių kareivių, irgi 
matyt, kad jie visi nesigaili savo gyvybės už savo valstiją 
ir jos valdovą, sąžiningai atlikdami savo kariškąsias par
eigas, kaip mobilizacijos laike, tain ir ant karės lauko. 
Tą patį galima pasakyti ir apie lietuvius gyvenančius 
mobilizacijų rajone. „R. Gar.”

Laiškas iš Lietuvos nuo ypatiško „Žvaigž
des” korespondento iš Suvalkijos.

11 rugpjūčio.
Rengiausi pasivėžyti per Kapsus ir Zanavykus ir at

silsėjęs, daug ko dagirdęs, parašyti. Parsivariau i S-kus ir 
— staiga mobilizacija! Su ja baisi betvarkė, šauksmai, 
dejavimai. O kad po šonu vokietys ir šūviais ties Kybar
tais pagazdino — sumišo da labiau prasidėjusi betvarkė.

Žmonės suvaryti Marijampolėn, viršininkai priiminėja 
arklius ir rezervos vyrus, staiga pabūgę išdumia, žmones 
nė priėmę nė paleidę, į Prienus. Ir čion kiek atlikę rei
kalų, sprūsta i Alytų — žmonės kiti seka paskui, bijoda
mi sušaudymo, kiti važiuoja, baimės paskalas leizdami, 
namon. Namie gi vieni plentų saugot, kiti parubežės, 
treti važiot valdininkus su jų manta ir popieriais.

Naumiesčio viršininkas išpleškėjo net i Vilkiją, vaitams 
beatsivejant su knygomis — da pasileido toliau.

Pačta su ta nakčia paliovė kursavus, nes ponai pabėgo.
Verksmas žmonių, vaikų, tėvų, seserų, bailus apie 

karės mūšius pranešimai viens antram, ką no „karetnin- 
kų” išgirdo — šit kas baigia ir drąsiuosius parblokšti. Nė 
laiškų, nė laikraščių gausi, nė pats kam išsiųsti, nė paga
lbaus pats pasiteiraut išvažiuosi, nes visi leikalais svar
biais užimti. Antra vėla, tikros žinios gąsdino, kad rusų 
kariuomenė už Naumiesčio nepraleidžianti Vilkaviškio 
linkui nė per Griškabūdi pro Rūdą, būk girioj savo 
pozicijas rengią.

Tokiam laike gryžau S-tan, nes maniau palau
kus galiu būti visai atkirstas no S-to, o kita vertus, S-te 
apsirūpinęs, reikalingiausias bent popieras pasiėmęs — 
tada kad ir S-uos galiu rimti.

Taip ir liko svečiai ir gražiosios svajotos pramogėlės. 
Te Dievas bent prasaugotų mūsų šalį ir žmones no 

.pražūties. Daug visi nukentės. Daugeliui ir badas pasiro
dys. Dabar jau daug nukentėjo no kareivių: išmindžio

jo laukus, atėmė paskutinę karvutę Kauno aplinkinių. — 
Bet jei da vokietys susigriebęs rusus iš Vokietijos išvytų 
ir Kauną ar Alytų apgultų — vargas Suvalkijai 1

Kaip tikrai stovi rusai, mums sunku sužinoti. Laikraš
čiams saviems mes pats netikime, nes per dvi bene cen
zūras eina. Visgi ties Kybartais šiuo tarpu ramu, nes 
rusai nusivijo gilyn i Prūsus, Karaliaučiaus linkui.

Broliui tuo tarpu nereikėjo mobilizacijon kaipo nesvei
kam, bet toliau gal ir tokius griebti, nes jau dabar renka 
tuos, kurie „Igota” paliuosuoti buvo visai no kareiviavimo. 
Pagaliaus nė nežinau, kaip S-uos dabar, nes pačto nė da
bar ten nėr. Pas mus ir nereguliariškas.

Jei sveiki liksime ir sodybos nevirs pelenais — pasima
tysime! K. J. V.

MOBILIZACIJA.
Mobilizacija — mobilizacija! — praskambėjo po visus 

Sintautus pačiame vidurnakty. Kiekviename name 
atsirado žiburys tingiai spingsąs pro langą, pašaliais bė- 
giote bėgioja tamsios žmogystės su žibintuvais rankose 
prasišviesdami taką.

Vieni skubinasi pas kitus žinias baugias pranešti, kiti 
mylimą savo prasergėti, kad jai manytų slėptis, laiku 
spėtų, treti šaltyšiaus priederme suristi į raštinę įsakymų 
išklausyti. Nors karės ir nebūtų, tasai vienas savotiškas 
paraginimas žmogų ir drūtų nervų parblokšti gali. O ką 
ir besakyti, kur vyras mažus vaikus jauną žmoną turi 
palikti gal ant visada! kur mylima, tarsi, iš širdies pačio 
vidurio numylėtėjų turi išskirti ir išlydėti, ką sakau! nė 
išlydėti nė akia permesti paskutinį kartą jai nevalia, nes, 
ką žmonės pramanytų!

Vargu ar galima išrasti da kąaršiaus, kur galėtų labiaus 
pasityčioti iš žmogaus jausmų neg mobilizacija, neg karė.

Tegu nors kariautų kareiviai ant to tyčia gyveną, su 
ginklais šaltaisiais kasdien nelygu su valgiu apsipratę, 
bet šeimynos ryšius taršyti? kam kišti pašinas į širdį vie
ną, kad tuo pašinu suvarsčius dešimtis širdžių? Vienut 
vienam išsiskyrus iš vieno lizdo kur kas lengviau ir pasi
švęsti neg palikti alpstančių dešimtis.

Žmogiškume, nėra tavęs pasauly! Žvėriškumas ir tik 
jis viens viešpatauja, nors ir dešimtimis „kultūros” vardų 
jį kaišysi, apgobsi vis kyšos ir atsiduos žvėrimi. Karė, 
bene didžiausioji Dievo rykštė, nes aiškiausia parodo kuo 
žmogus vienas, be Dievo likęs, vertas, kaip nuodėme 
sugadintas anasai Dievo paveikslas — žmogaus prigimtis.

Mažiukas.

GARLIAVA. Parengta viskas, jeib kartais ateina 
vokiečiai. Išsižiojusių armotų liaupai tik kyšo iš žemės 
tai šen tai ten ir pakelėje ir laukuose, pradėjus tuo no 
Garliavos lig pačiam Kaunui. Komendantas ir kiti ponai 
fortų turbut nuo išsigandimo nebežino nė ką pradedą, nė 
ką gaminą. Padėkim, aplinkinių valsčių vaitams įsako su
vesti visų žmonių gyvulius, karves, avis, suveda. Verk
damos motinos prašosi nors vieną karvutę vaikams palikti. 
Nieko, paspiria vien koja maldaujančią ir pirmųjų paima 
viską. Suveda ir iš tolimesniųjų valsčių bet jau ne visus 
gyvulius tik veršius, nemelžiamas karves, avis.

Pasirodo, kad fortuose netur nė tų jau kur dėti, nė 
sužiūrėti; gyvuliai Jbadosi, trempiasi, žulikai mainosi
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ant lupynų... Galop įsakymas, kam taip daug suvedę, 
tesivarą atgal... ir vėl raginimas žmonių, kad eitų savo 
atrasti, parsivesti — vėl kamšatis....

Nekitaip buvo ir su arklių mobilizacija. Karės virši
ninkui belakstant su stalu iš Marijampolės į Prienus, į Į 
Balbieriškius į Alytų, galop vėl Marijapolėn — s * ” —’ ‘ 
sur pasidarė pilna ir grabėse kritusių ir laukuose pakly-1 
dusių...

Kiek tai žmonių gero dingsta! Nestebėtina, kad Man - • 
džiurijoj pralošta, su tokia tvarka benebus ir mum-' 
striuka! Mažiukas.

ir papirosų jiems nuperka. Dalinant nežiūri, ar jis mūsiš
kis kareivis ar vokietis. Sako, gal kur ir mano sūnelis, 
brolelis, ar vyras kitur ras tokį žmoniškumą.

------:------
DYKAI PARVAŽIUOTI G ELZKELlU, nuo 28 rugpjūčio 

arklių vi- ai gruo(]žio valdžia leidus tiktai tiems asmenims, ku- 
— ,----- Į rie karo aplinkybių verčiami valdžiai liepus, išsikraustė

iš Lenkijos ir Vakarų kraštą, jeigu sugrįžus gyventi ne
būtų pavojaus.

--------T--------
JAVU UZDEREJIMAS RUSIJOJE šiemet kai kuriose 

gubernijose anot „R. SI.” gan menkas. Nevienoje vietoje 
KATALIKU KOMITETAS RYGOJE, šelpti sužeistie-i būsią reikalinga valdiškoji pašalpa. Sausa vasara labai 

siems ir pašauktųjų karan šeimynoms jau pradėjo išdavi

t

nėti pašalpas 45 šeimynoms. Norintieji gaut pašalpą turi 
kreipties į savo parapijų klebonus, pristatydami nuo 
miesto paliudijimus, kad ištiesų pašalpos reikalauja. Tuos 
paliudijimus išduoda miesto komisija Joanovskoje Po- 
dvorje No. 5, taipogi, kitose vietose.

------:------
KARZIGIAI PIRMŲJŲ MUŠIU. Nekurie Petrogrado 

laikraščiai paskelbė naują surašą 32 užmuštų rusų aficierių 
ir 111 sužeistų. Tarp sužeistųjų užeiname tik vieną lietuvį 
— štabs-kapitoną Tomaševskį iš Rygos, kurs buvo sužeis
tas prie Eitkūnų. Daugiausia pavardės rusiškos. Apie 
puolusius ir sužeistus kareivius — žinių trūksta.

28 rugp. į 3 Petrogrado ligonbučius atgabenta 138 su
žeisti kareiviai. Iš Vilniaus gub. užeiname 3 Ant. Bura- 
vovskj, Domin. Selkovskį ir Ant. Burikovskį, bet iš Kau
no gub. nei vieno. Kiti beveik visi iš Rusijos gilumos.

--------i--------
BIRZIUOSE M. Yčas, V. Dūmos atstovas norėjo leisti 

naują lietuvišką laikrašti „Tėvynės Balsas”, bet negavo 
valdžios leidimo.

------- i-------
RINKŪNAI, Garliavos par.. Mar. apskr. Čia dažnai 

sustoja traukiniai su sužeistais kareiviais. Moterėlės iš 
apylinkės kuo galėdamos stengiasi jiems padėti. Vienos 
atneša pieno, kitos obuolių, net dešros su duona, kaikas 

užkenkė rugiams, vasarojui ir žolėms šiaurės ir viduri
nėse gubernijose: Kauno, Vitebsko, Smolensko, Orio, 
Penzos ir Ufos gubernijose. Jau trūksta pašaro: Jarosla
vo, Kostromos, Vologdos, Tvero, Maskvos, Vladimiro, 
Novgorodo, Archangelsko ir Oloneco, taipgi išdalies — 
Viatkos, Kazaniaus, Tūlos, Kalugos ir Smolensko. Iš' 85 
gubernijų vidutiniškas vasarojas iki 15 liepos buvęs 62 
gubernijose ir menkas 14-je. Vasarojaus šiemet laukiama 
ant 488 mil. 800 tūkst. pūdų mažiau negu pernai. Ru
gių sėklai liepta Kazaniaus gubernatoriui nupirkti val
džios lėšomis, nes rugiai ten kai kuriuose pavietuose vi
sai neužderėjo. Pašarai reikės pirkti: Jaroslavo, Kostro
mos, Vologdos, Maskvos ir Novgorodo gubernijose. Val
diškoji paskola—3 mil. rub. Dabar žemiečių įstaigos rū
pinasi tas paskolas iš valdžios išgauti be palūkų, lygiai 
kaip papiginti grūdų ir pašaro vežimą į tas gubernijas, 
kur šiemet javai neužderėjo.

--------1--------
K A DARYTI SU NELAISVIAIS? Tuomi klausimu da

bar užsiima rusų laikraščiai ir visuomenė. „Birž. Vied.” 
pataria visus nelaisvius padalinti į šiuos skyrius: vokie
čius, vengrus, slavus su kroatais ir ukrainais. Paskuti
niuosius gi galima būtų atleist namo, paėmus nuo jų gar
bės žodį, kad jie daugiaus prieš rusus nekariaus. Slavo- 
kus ir kroatus reikėtų palikti nelaisvėje, bet apsieit su 
jais kaip galima geriaus ir švelniaus; su vokiečiais gi ir 
vengrais reikėtų apsieiti su didžiausiu griežtumu, nes jie

C 1314. by Press Association.

Sužeisti vokiečių karelviai'Belgijoje.
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ir be to daug nemalonumų ir klapatų pridaro valdžiai, pataria tuos nenuoramas pristatyti prie sunkiųjų darbų* 
naudodamiesi kiekviena proga, kad pabėgti ir nuolat bū- griovių kasimo, kelių taisymo ir t.t. „Ryg. Gar.” 
darni neužganėdintais suteikiamu užlaikymu. „Bir. Vied.” ( --------- o---------

Žinios iš Europos Kares
(Tąsa nuo pirmo puslapio)

nės 17 colių pločio savo žiotyse kanuoles. Nors belgų to
li mažesnė armija kartu su savo karalium mažne per dvi 
savasti narsiai gynė miesto fortus prieš vokiečių ataką, te- 
čiaus turėjo galų-gale priešams pasiduoti, — vokiečių 
ginklai mat buvę drūtesni už belgų. Pasak žinovų, Vo
kietijos garsioji Kruppo firma tyčia parūpindavus men
kesnę ginklams medžiagą Belgijai ir Turkijai, idant jas 
paversti bejiegėmis, atsitikime kad vokiečiai jas užata- 
kuos. Rusijos randas patyręs vokiečių firmos tokias 
apgavystes, pastarais keliais metais davęs padirbti nuosa
vas milžiniškas kanuoles, todėl šioje karėje vokiečiai rusų 
neįveikią.

Vokiečiai paėmę Afitverpą d desnę miesto dalį išdegi 
no, kaip ir visur kad jie pasielgia, nuveikę priešingą armiją. 
Sulig raportų iš Berlyno, vokiečiai žada Antverpą panau
doti pamatą savo veiklumui prieš Angliją.

Bet kol Anglija valdys jūrėmis, nedidelė Vokietijos 
laivyno dalis galės naudoties Antverpo uostu, nors 
pastaroji, nepaisydama Oliandijos uždraudimo, užimtų 
upę Scheldt savo karės laivams. Manoma, jog Vokietija 
užgrobus miestą, pasisavįs ir belgų lygias su oliandiečiais 
tiesas ant upės ir pradės statyti čia visokio typo 
naikintojus ir povandeninius laivus, grūmojančius Brita
nijos laivynui. Jeigu Oliandija leis> tuos vokiečių karės 
laivus per Scheldt’ą, Anglija apšauks ją sulaužius neutra
litetą ir tada ji nukentės nuo sajungiečių armijų. Tokiu 
būdu Oliandijos padėjimas dabartiniame momente pasi
darė labai opus.

Vokiečiai norėjo atkirsti Belgijos ir Anglijos apsigyni
mo armiją bėgančią iš Antverpo, bet Guatrechte, netoli 
Ghent’o susitiko su smarkia sanjungiečių kariumene, 
kurios atakas suardė jos plianus. Čia nepasisekus, nu-

R u m a n i j o s karalius Karlas p a s i m i- 
r ė. Praėjusią savaite, 10 d. spalių savo vasaros reziden
cijoje, Sinaia, Valakijoj, po kelių savaičių ligos pasimirė 
Kumanijos karalius, sukakęs amžiaus 75 metus.

Velionis buvo artimas Vokietijos valdovo giminaitis,
— Karlo Antano de Hohenzollern’o ir Zozefines, Badeno 
princeses sūnus. Gimė 20 balandžio, 1839 m. Rumunijos 
sostą gi užėmė 20 d. balandžio 1866 mete.

Rumaniją valdyti jį pakvietė tos Šalies žmonės, o di- 
dėsės Europos viešpatijom jį pripažino karalium. Už savo 
žmoną turėjo Wied’u kunigaikštaite Elsbietą, su kuria 
apsivedė 15 d. lapkričio 1869 m.; kaipo karalienė ji ge
riau buvo žinoma po vardu Carmen Sylvia.

Velionis karalius Karlas 1876 dalyvavo rusų-turkų 
karėje, padėdamas Rusijai. Jam buvo pavesta komanda 
ant Rusijos ir Rumunijos armijų garsiuose mūšiuose ties 
Plevna, kur jis pasižymėjo dideliais karvedžio gabumais.

Šios karės pradžioje karalius Karlas, kaipo Ilohen- 
zollernų šeimynos sąnarys, būtinai norėjo stoti po vo 
kiečių ir austrijokų pusei, bet savo pavaldiniuose sutiko 
didele opoziciją. Pasak Paryžiaus laikraščių, kada kara
lius paliepė savo ministerijai mobilizuoti Rumanijos ka
riuomenę, vienas ministerių atsiliepęs, „męs tikrai to no
rime, tik jeigu prieš Austriją”. Ant to karalius atsakęs:
— „aš daviau žodį imperatoriui Wilhelmui ir Hoheuzoller- 
nas laiko savo žodį”.

Dėlei karaliaus nesantarvės su savo žmonėmis ir pačia 
legisliatura sulig to, kurią kovojančių pusę paremti da
bartinėje karėje, Rumanija lig šiol išliko neutrališka. Po 
karaliaus gi mirčiai, sprendžiama ją neiškęsiant neįsimai- 
šius karėn po sanjungiečių pusei, ko mažne visa šalis 
geidžia.

Beto, naujas Rumanijos valdovas, karalius Ferdinandas 
ir karalienė Marija jaučia didesnį prielankumą sanjungie- 
čiams negu teutonų viešpačiams. Kaip žinia, jų vyriau
sias sūnus Karolis piršosi caro vyriausiai dukterei Olgai, 
ir tai nesutikus už jo eiti, antroji caro duktė Tatiana pa
sižadėjus. Karaliaus Ferdinando gi vyriausioji duktė, ku- 
nigaikštaitė Elzbieta, kaip laikraščiai garsino, buvus susi- 
žiedojusi su Anglijos sosto įpėdiniu, Valijos kunigaikščių. 
Taigi ir šie prietelystės ir giminystės ryšiai nemažą turės 
įtaką į naująjį Rumanijos valdovą, kad savo kariumenę 
pasiųsti sanjungiečių armijų talkon.

Antverpas s u v i s a i s fortais paim
tas vokiečių. Po vienuolikos dienų bombardacijos, 
Belgijos puikus ir drūtas pajūrio miestas Antverpas, —ge
rai pažįstamas daugeliui lietuvių keliaujančių Amerikon— 
perėjo į vokiečių rankas. Pasirodo, jog ir drūčiausiems 
fortams sunku atsilaikyti prieš koliosališkas šios gady Anglų armijos lengvoji artilerija.
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krepė savo žygus linkui Ostendo* tikėdamosi pagauti 
karalių Albertą ir Visą Belgijos randą.

Vokiečiai nukentėjo milžin jškus nuo
stolius prie Antverpo atako. Kiek žuvo jų 
kareiviu, tikrai nežinia ir vargu bau kada visos žinios apie 
tą baisingą žmonių skerdynę bus surankiotos. Jei vokiečiu 
nuostoliai pasirodė dideli, tai ką ir besakyti apie belgu 
jeibes! Sako daugybe nekaltu žmonių žuvus, kurie buvo 
nuo vokiečių artilerijos ugnies pasislėpė katedroje Notre 
Dame ir kituose miesto drūtesniuose triobėsiuose. Prie 
to viso gi vokiečiai ant miesto uždėjo 100.000.000 dolerių 
kontribucijos.

Vokiečių 32 laivaipaskandinta Ant
verpo uoste, Už tuos savo laivyno nuostolius, 
vokiečiai sulig raportų iš Amsterdamo, kaltina Angliją ir 
žada jai tinkamai atkeršyti. Anot „Kolnische Zeitung”, 
Vokiečiai su anglaisnlekad nesusitaikysią pakol Anglija 
nebus sunaikinta. Girdi, dabar papuolus Antverpui į vo
kiečiu rankas, jiems bus lengviau stumties linkui Do
ver Siiovių, kad būti arčiau savo priešo, su kuriuo 
jie nori kariauti.

V*o kiečiai dabar turi karės laukuo
se 2.200.000. kareivių. Londonas, 11d. spalių. Pasak 
„Daily News”, korespondento iš Rymo, Vokietija dabar 
turinti įvairiose karės vietose apie 2.2000.000 kareivių. 
Sugrupuoti jie i 54 armijos korpusus, kariumenės pirmo
sios linijos ir 27 armijos rezervų korpusus. — Viso labo 
2.200.000 kareivių.

Ta milžiniška arm j ja sekančiai išdalinta: Prancūzijoj, 
24 korpusai; Belgijoj—6; tarpe Thorno ir Kriokavęs--11; 
rytiniuose Prūsuose—13. Prie to viso dar esą pusantro 
milijono žemiečių ir 500.000 rekrūtų, kurie ligi lapkričio 
mėnesio būsią pilnai išlavinti.

Paryžius bombarduojamas iš padan
gių. Paryžius, 11 d. spalių. Šiandien vokiečių lakūnai 
paleido visą bombų lietų ant Paryžiaus, 3 žmonės like 
mirtinai užmušti ir 14 sužeisti. Puikioji Notre Dame ka
tedra per plauką liko nesunaikinta. Bomba nukrito ant 
jos stogo. Iškarto manyta ją neexplioduosiant, bet 
vėliaus, naktį ji plyšo apiberdama ugnimi visą katedros 
stogą. Kitos bombos nukrito šiose vietose: viena kate
dros užpakalyje, kita palei republikos gvardijos barakus, 
trečia gatvėje Rue de Roches, palei St. Lazare stotį, dar 
kita netoli Gare du Nord gelžkelio stoties, užgavo anglių 
krautuve, vėl kita bulvarde de Bosnnes Nouvelles, taipgi 
viena palei bažnyčią Notre Dame de Lorette, šv. Antano 
priemiestyje ir gatvėje Rue Lafayette. Šioji tai pastaroji 
užmušė tris žmones ir 14 sužeidė. Šiaip jau visos tos 
vokiečių paleistos iš orlaivių bombos mažai blėdies padarė 
Paryžiaus gyventojams.

Operų giedorius sulaikytas kaipo 
šnipas. New York, 11d. spalių. Čia atplaukęs Itali
jos laivu Duka di Genova, garsus baritonistas Amato. 
Važiuodamas per Austriją buvęs sulaikytas kaipo šnipas. 
Kuomet jis pradėjo teisinties, jog jis anaiptol juomi neesąs, 
bet keliaująs kaipo operų giedorius, jam paliepta tai 
darodyti. Amato tad prieš Austrijos kareivių ir apicierių

Miesto vartij griuvėsiai Tremonde, Belgijoje.

pulką turėjo pagiedoti iš kelių operų ištraukas, ir anot 
jo paties žodžių, jis niekad savo gyvastyje taip entuziastiš
kai negiedojęs, kaip tada. Po tam koncertui giedorius 
paleista liuesas.

Oliandijoje ir Prancijoje dabaresą 
2.000.000 belgų, pabėgusiu nuo karės. 
Kaip praneša raportai iš Londono, Oliandijoje suplaukę 
apie milijonas belgų, pabėgusių iš savo tėvynės nuo karės 
baisenybių. Gelžkeliais nebegalint visų umu laiku perga
benti, tūkstančiai žmonių vargsta pakelėse ir stotyse, 
belaukdami kol juos paims. Randas tokiose aplinkybėse ' 
naudoja automobilius pabėgėlių transportui.

Svarbiausias gi klausimas tai maisto parūpinimas tokiai 
milžiniškai žmonių miniai, kas nebelengva našta pareina 
nedideliai šaliai, kaip Oliandija. Gretimi su Belgijos rube- 
žium Oliandijos miestai turėjo uždaryti savo duris nuo 
karės pabėgėlių, nes jau nėra kur jų sutalpinti.

Bet ne vien neutralese viešpatijose žmonės jieško prie
glaudos nuo karės viesulų, suplaukia jų begalės į Pranci- 
jos ir Anglijos teritorijas taipgi. Taip, iš Galicijos žmonės 
aibiais bėga į Čekiją, jog vietos randas nusprendė išstaty
ti tam tyčia miestą, kuriame galima būtų juos visus laiki
nai sutalpinti. To miesto vieta paskirta netoli Chotzen, 
ant upes EI bos pakraščio.

Prancijoj sulig vidaus dalykų paskelbimo, esą subėgę 
nemažiau milijono pabėgėlių nuo karės iš Belgijos ir 
šiaurės Prancijos.

Vengrijoje nuolat auga pabėgėlių banga iš Karpatų 
kalnynų. Pačiame Budapešte jų esama suviršum 35.000.

Belgijoj didelis badas. Belgijos ministeris 
Nederlanduose apreiškė, jog nuožmus badas ištiko dides
nėje Belgijos dalyje, kur vokiečių kariuomenė apaiviešpa- 
tavo. Aršiausias gi vargas iš bado priežasties, tai Brusse- 
leje. Bet maisto stoka nemažiau jaustina miestuose Lu- 
xemberge irllainaut’e.

Cardinolos Mercier, Belgijos primatas su kitais karės 
pabėgėliais atvyko į N y megen,Oliandijoje, iš kur keliausiąs 
Šveicarijon.

Tūkstančiai badmiriauja Brussel e.
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Londonan 12 d. spaliu. Nebegalint iš Washingtono susi
laukti leidimo prisiuntimui Brusselen maisto, žmonių pa
dėjimas tiesiog darosi nedalaikomas. Tūkstančiams žmo
nių gresia bado mirtis, jei umu laiku miestui nebus pri
statyta maisto. Trįs savaitės atgal reikėjo išduoti porcijas 
200.000 šeimynoms. Nuo to gi laiko baduolių skaičius 
Belgijos sostinėje labai žymiai pasidaugino. Savo provi- 
zija išsibaigė, o importai neįplaukia. Amerikos gi valdžia 
Belgijos badmiriu suraminimui atsakė, jog maisto įgabe- 
nimą Brusselen nebeleisianti be vokiečiu sutikimo, o vo 
kiečiai kaip tik ir pasirodo priešingi maisto importui bei 
gu sostinėn.

Fortai — permenkos apsigynimui 
priemonės. PrancijosleitenantopulkinikoRousset’o 
nuomone, Antverpo—vieno drūčiausių tvirtovių—puoli
mas parodo, jog nejudinamoji apsauga arba fortai atgyve
no savo amžj. Milžiniškos naujausio typokanuolės parodė 
tikroje šviesoje jų bejiegę, ir metas, esą, būtų liauties jų 
statymui ir užlaikymui aikvojus dideles išlaidas. Ant- 
verpas gerausią duoda pamoką apie fortų netikuma ka
rės mete. Belgija drūčiai buvo įsitikėjus esant saugi, už
sibarikadavus trieilėmis fortų sienomis aplinkui Liege’ą, 
Namur’ą ir Antverpą. Deja, pasirodė vienok kad ne. 
Męs taipgi neliuosi nuo pavojaus su savo Maubeuge’u, ly
ginai kaip ir Austrija su Lembergu ir Przemysliu. To pri
tyrusio kareivio nuomone, vietoje fortų, geriausia išmo 
kyt armiją įsisteigti greit ir lengvai laikinas apsaugai 
stovykles, visur kur atsakančioj valandoj jos prireikės pa
dirbti.

2000 austrijokų puolė batalijoje su 
juodkalniečiais. Telegramos iš Cetinje į Reuters 
Telegraph Kompaniją tvirtina 7 d. spalių įvykus smar
kiausia nuo pat karės pradžios Bosnijoje batalija tarp 
juodkalniečių ir austrijokų. 20.000 austrijokų kariume- 
nė mėgino atkirsti juokalniečių armiją, slenkančia artin 
Sarajavo. Bet juodkalniečiai užklupo austrijokus išpasa- 
lų ir pirmos dienos mūšiuose išžudė jų i pusantro tūks
tančio. Austrijokai matydami negalėsią pasivaryti linkui 

Sarajevo, sgribosi atgal, palikdami kovos laukuose dau
giau nei 500 užmuštų ir sužeistų savo kareivių. Juod
kalniečiai paėmę anų didelį belaisvių skaičių ir amunici
jos.

Prancijoj Vokiečiams nesiseka. Pary
žius 11 d. spalių. Sanjungiečių priešakinėje linijoje siau
tė pašėlusi kova, atakuojant vokiečius ir atmušant jų at
aką. Tarpe Arras ir Oise upių vokiečiai keliais at vėjais 
aimaningai stengėsi persimušti per prancūzų eiles, bet li
ko atmušti. Prancūzam pasisekė pagriebti kovos štandarą 
įnirtusiame pėstininkų mūšyje palei Lassigny, kur abi
pusiai krito daugybė kareivių.

Vokiečiai užatakavo su didele jiega ant dešiniojo upės 
Ancre kranto, bet prancūzų kariumenėnugynė juos atgal. 
Šimtai vokiečių užmuštųjų paliko kovos lauke,

Rytuose nuo St. Mihiel, Apremont’o srityje. Woevre’o 
distrikte vokiečiai komandavo daugelį smarkių atakų 
ant prancūzų pozicijų ir Apremontas ėjo atkartotinai iš 
vienų rankų į kitas laike 18 valandų batalijos. Dabar tas 
miestas prancūzų valdžioje.

Po kelių smarkių susirėmimų ulanai, kurie laikė kelis 
fortus priešais Lys’ą ir kelias svarbias pozicijas į rytus nuo 
Aireo buvo priversti prancūzų raitelių šūviais apleisti 
tas vietas ir nustumti i Armentieres, iš kur jie atėjo.

Keli vokiečių atakai tapo atmušti į pietus nuo Soissons 
ir tarpe Craonne ir Rheims’o iki Aisne’o šiaurei. Tarpe 
Aisne upės ir Rheims’o mažai buvo pasistumta. Nekurios 
vokiečių tose apylinkėse giliai įsikasusios pozicijos apleis
ta. Rasi tam priežastis’buvo prasiplatinusios tuose apka
suose ligos tarpe kareivių. Tie apkasai, anot raportų iš 
karės lauko, pavirtę tikromis puvėsių grabėmis, kuriose 
esą negalima žmogui dalaikyti.

Rusijos randas uždraudė pašali e- 
čam - savo priešams — įgyti nejudina
mas savastis. Imperatoriškasai dekretas, kaipo da- 
dečkas prie jau egzistuojančio įstatymo, uždraudžia 
Rusijoje įgyti nejudinamas savastis tų tautų piliečiams, 
su kuriomis dabar Rusija kariauja. Tą žinią paskelbė

• 1914. by American Presą Association.

Sugriautas tiltas Wetterene, Belgijoje.
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Paryžiaus, telegramos, rementies pranešimais is Petrogra
do i Ha vos agentūrą.

Vokiečiai atsitraukė iš Suvalkų. Pe
trogradas, 11d. spalių. Telegrama iš Gardino tvirtina, 
jog vokiečių slinkimas linkui Suvalkų pasibaigęs galuti
nių jų sumušimu ant visos linijos. Vokiečiai bėga atgal 
betvarkėje, palikdami daugybe ginklų, kuriuos besivyda
mi rusai renka.

Vokiečių užpakalinė gvardija dabar susitelkus netoli 
Virbaliaus i pietryčius ir Suvalkų rėdybos vakaruose.

Iš Londono gi pranešama, jog, paskutiniai vokiečių 
kareiviai apleido Suvalkus, išsigabendami sykiu daug 
grobio, paimto toje šalyje. Bet jie neturėję laiko išreika
lauti nuo gyventojų užmokėti sunkios kontribucijos, ku
rią, jie buvo uždėję. Menama, jog vokiečių armija kovoje 
palei Augustavą netekus mažiausia 60.000 kareivių.

Nesiseka rusams Pruosuose. Raportai 
iš Berlyno skelbia, jog 9-ą d. šio mėnesio vokiečiai atmu
šė visus 1 ir 10 rusų armijų atakus šiaurėje Rytų Prūsuo
se, pas Širvintą (ties Naumiesčiu). Po įnirtusiai batalijai 
rusai like atstumti su dideliais nuostoliais. 1000 jų pate
kę vokiečių nelaisvėn.

Rusų karės laivas nuskandinta, 573 
matrosų žuvo. Petrogradas, 12d. spalių. Rusų 
karės laivą, šarvuotą skraiduolį Pallada, vakar paskandino 
Baltiko jūroje vokiečių povandeninis torpedinis laivas. 
Visi 575 matrosai ir apicieriai, buye tuomet ant laivo, taip
gi paskendo. Pallada buvo vienas didžiausių Rusijos ka
rės laivų, drūčiai apšarvuotas ir tik 1910 m. dar paleistas 
ant vandens, tad nuostoliai rusų laivynui gana dideli.

Austrija susidrūtinusi naujomis 
kariumenės spėkomis, nustūmė rusus 
nuo Przemyslio. Rymas, 11 d. spalių. Austrijo- 
kai raportuoja, jog jie atmušė rusų ataką ant Przemyslio 
ir privertė pastarųjų kariauną atsitraukti iš vakarų forto, 
kurį dabar austrijokai laiko užėmė. Austrijokai giriasi 
taipgi pergale ant rusų Lancut’e ir Dynow’e, Galicijoje. 
Jiems atėjus naujos armijos pagelba sumaišė rusų 
plianus.

Iš Vienos pranešama, jog Austrijos—Vokietijos kariu- 
menių kolumnos skubinančios Przemyslio pagelbon, 
pasiekė pereitoje subatoje Dynow’ą ir Rzeszw’ą.

Veja rusų kariumene iš Galicijos. 
Londonas, 12 d. spalių. Telegrama iš Vienos praneša, jog 
Austro—Vokiečių armijos veja rusus lauk iš Galicijos ir 
nuo Vielos šiaurės. Daugelis miestų, kurie buvo perėję i 
rusų rankas, sugrįžo vėl po Austrijos valdžia. Išgelbėtas 
taipgi ir Przemyslius nuo rusų atakų. Austrijokai įėjo 
tvirtovėn visais kraštais, kur rusai mėgino priešinties, 
ten jie buvę skaudžiai sumušti ir galop priversti pabėgti 
linkui upės San. Daug rusų kareivių paimta nelaisvėn 
kuomet jie mėgino pereiti Siniava ir Ležayok.

Rusai dabar apleidę Przemyslio užėmimą, vien drūti- 
na savo pozicijas susitikimui su Austrijos ir Vokietijos 
suvienyta kariauna.

Raportai iš Berlyno 12 spalių praneša, jog austrijokai 
sumušė Galicijoje šešias rusų kariuomenės divizijas netoli 

Lancut’o. Taipogi išdovije vieną kazokų diviziją palei 
Nymao.

Vokiečiai su papirkimu paėmė An t- 
v e r p ą. New York Hera Ido korespondentas iš Antver- 
po tvirtina, jog vokiečių artilerijai padėjo paimti Belgijos 
stipriausią portą šnipai. Vokiečių šnipai paplaišine forto 
Wavre — St. Catherine magazinus kritiškiausioje batali
jos valandoje, atkirto vandens kanalizaciją nuo miesto ir 
pasiuntė vokiečių komandantui informacijas apie visus 
plianus ir judėjimus Belgijos ir Anglijos armijų.

Sugrįžę Londonan penki tūkstančiai Britanijos karei
vių, kurie padėjo belgams ginti Antverpą, pasakoja, kad 
vienas Antverpo fortų komandantas buvęs vokiečių šni
pas. Belgai sušaudė jį ir keturis jo štabo apicierius.

Matrosai sako, jog apgynimo darbas labai buvęs truk 
domas šnipų, kurių visur buvę pilna.

Patįs matrosai pabėgę tik kaip ir stebuklingai.
Kaikurie laikraščiai užmeta ant Britanijos laivyno še

šėlį, jog permažai jūrininkų atsiuntė belgams Antverpan 
į pagelbą.

Bombos tyčia taikinta ant Paryžiaus 
katedros. Pasak New York Heraldo korespondento 
iš Paryžiaus, Vokiečių lakūnų tikslu buvę sunaikinti is
toriškąją Paryžiaus Notre Dame katedrą, kadangi ant jos 
net kelias bombas paleista iš aeroplianų pereitą, nedėldie- 
nį, prieš pačią sumą. Žmonių buvę tada keli tūkstančiai 
susirinkę ant pamaldų ir kada išgirdo baisų trenksmą ant 
bažnyčios stogo, pasidarė ne apsakyta paniką, kad vos 
vos kunigams pasisekė žmones apraminti. Dievo tikra 
malonė, kad bomba neexpliodavo, nes būtų gal visus baž
nyčioje susirinkusius ištriuškinus. Kita gi numesta ant 
tos katedros bomba nupuolė katedros kieme ir explioda- 
vo pas pačias antvyskupio—kardinolo rezidencijos duris. 
Toms dviem nepataikius katedros sugriauti, paleista tre
čia bomba, bet toji pataikė į tiltą, palei pačią katedrą ir 
nusirito į upe. Lakūnams neatsigrasinus savo nepasiseki
mais, vienas jų apsuko ratą ore su savo monolpianu ir, 
pakilęs šiek tiek augščiau, numėtė ketvirtą bombą ant ka
tedros, bet ir ta prašvilpė prošalį. Tada jau pasipylė ant 
Paryžiaus iš padangių tikras bombų lietus įvairiose mies
to dalyse ir iš tų viena užmušė 4 žmones ir 14 sužeidė.

Austrijokai susigrąžinę iš rusų Lem
ta e r g ą (Lvovą). Berlynas 13 d. spalių. Eina pas
kalai, būk austrijokai atsiėmė Galicijoje iš rusų Lem- 
bergą. Tik ofcijališkų žinių apie tai trūksta.

Rusti armija išvyta iš Rytų Prūsų stumiama tolin už 
rubežiaus. Vokiečių armijos veiklumo centras dabar 
esanti Lenkija. Visa Lenkija į vakarus nuo Vielos jau vo
kiečių rankose. Rusai tevaldą vien Varšavą. Kelios te
ritorijos mylios Rytų Prūsų pasienyje, vokiečių pralai
mėtos, neturį jokios svarbos, kadangi vokiečiai niekad ne
geidė Suvalkų guberniją užimti ar valdyti.

Smarki batalija ant Vielos. Londonas, 13 
d. spalių. Visų akys dabar šioje karėje atkreiptos rytuo- 
sna, kur teutonų armijos su rusais ruošiasi į smarkiausią 
lig šiol mūšį. Iš viso ko jau galima numanyti, jog galuti
nė ir gigantiška batalija įvyks Rusijos Lenkijoje.
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Rusai apleido dabar Galicija, ir 
telkia drūčiausias savo kariu menės 
pajiegas ant rytinio Vision kranto. 
Vokiečiai taipgi traukia linkui Vie
los iŠ šiaurės ir pietų per Piotro ko
va—40 mylių i pietvakarius nuo Var 
šavos,—Kelčius ir Bunka- Menama, 
jog smarkioji šios kovos vieta bus 
tarpe Sandomieriaus ir Ivangorodo 
— abu miestu ant Vielos ir 60 myliu 
viens nuo kito atstui.

Belgijos randas persi
kėlė P r a n ei j o n. Bordeaux, 13 
d. spalių. Tapo nuspręsta, kad Bei 
gijos visa administracija persikeltų, 
Prancijon, kur galėtų liuesai veikti. 
Keli Belgijos ministerial draug su 
valdininku nemažu skaičium iš 
Ostendo iškeliavo LIavran, kur Pran- 
cijos valdžia laikinai prirengė jiems 
ofisus. Karalius Albertas pasilikęs 
vadovauti savo armiją. Sakoma, būk 

Vyriausia Paryžiaus šventynė — Notre Dame, kurią vokiečių lakūnai kelissyk 
bandė su mėtomomis iš orlaivių bombomis paplaišinti.

ir karalienė Elzbieta esanti šalia savo vyro, nors kaikurie 
raportai paskelbė ją iškeliavus Anglijon.

Vokiečiai paėmė Ostendą. Sulig raportų 
čia atėjusių, vokiečiai paėmė kitą belgų pajūrio miestą 
Ostendą. Taipgi pranešama, būk belgu armija ir anglų 
laivynas, kurie bėgdami iš Antverpo čia apsistojo, ištrūko 
nuo vokiečių jūrėmis. Vieni jų atkeliavo Anglijon, o ki 
ti Prancijon. Vokiečiai prieš užėmimą Ostendo uosto pirm 
savęs pasiuntė lakūnų armiją. Vienas orlaivis nusviedęs 
bombą i laivų priestolę, ant laivo prigrūsto žmonių, bė
gančių iš miesto, bet bomba nukrito šalia į vandenį.

Antverpo komandantas karės be
laisviu. Berlynas, 14 d. spalių. Leitenantas pulki
ninkas de Guise, belgų kariumenės komandantas Antver- 
pe, pateko i vokiečių rankas kaipo karės belaisvis ir iš
gabentas Kolionijon.

Du prancūzu generolai užmušti. Pa
ryžius, 14 d. spalių. Čia gauta žinios iš karės lauko, jog 
generolas Rondong, trečiosios brigados komandantas, 
vesdamas savo armiją priešais vokiečius, tapo užmuštas. 
Taipgi žuvęs batalijoje ties Arras generolas Marcot, 81-os 
prancūzų divizijos komandantas. Čia liko užmuštos ir 
dvi ligonių prižiūrėtojos, besidarbuojančios apie sužeis
tuosius kareivius, sanjungiečių armijų viduryje.

Zeppelinas lekia ant Londono. Lon
donas, 15 d. spalių. Du vokiečių aeroplianai ir vienas 
[milžiniškas orlaivis Zeppelino typo vakar pasirodė Bou
logne ir nulėkė linkui Anglijos pakraščio, kaip manoma, 
tant Londono. Boulogne nuo anglų sostinės tik per 80 
bylių.
I Caras Lietuvių Brastoje (Brestlitovski). 
Raportai iš Londono skelbia, kad viename didžiausių su- 
■rėmimų vokiečių ir rusų armijų Lietuvių Brastoje pats 
Lras paėmęs komandą ant savo kariumenės. Jo adju
tantu toje batalijoje buvo karo ministeris generolas Su-

cliomlinovas. Batalijose gi ties Augustavu vokiečiai ne
tekę 60.000 kareivių sužeistų, negyvų ir nelaisvių.

Lenkijoj muša rusus. Telegramos iš Berly
no sako, kuomet Petrogradas tyli pastaromis dienomis 
apie savo armijos padėjimą Lenkijoje, kur dabar siaučia 
viesulinga kova, rusai ten kenčia neapsakomus nuosto
lius. Jie buvę priversti pasitraukti prieš vokiečius visose 
vietose.

Revoliucija Transvaliuje, Pietų 
Afrikoje. Capetown, 13 d. spalių. Oficijališkai pra
nešta šičion, kad Kape provincijos šiau r vakaruose sukilo 
revoliucija po pulkininko Maritzo vadovyste. Pastarasai, 
turėdamas vokiečius kareivius ir vokiečių kanuoles, gra
sina užplūdimu Anglijos naujokynės Pietų Afrikoje. Ka
rės stovis visoj šaly paskelbtas. Jei revoliucija greit ne- 
apsimalšįs, tai Anglijai prisieis didelė savo kariumenės da
lis atitraukti nuo sanjungiečių ir siųst Afrikon.

B o e r ų premie r as veda kariumenę 
prieš sukilėlius. Londonas, 14 d. spalių. Gene
rolas L. Botha, buvęs boerų kariumenės komendantas, o 
dabar Pietų Afrikos Anglijos protektorate premjeras, ve
dąs britų kariauną prieš pulkininko Maritzo sukilėlius, 
kurie noii nusikratyti Anglijos globos ir įsteigti respub
liką.

Maritzas turi daug vokiečių kareivių tarpe savo 
maištininkų. Jis suareštavo visus aficierius ir kareivius, 
kurie nenorėjo prisidėti prie vokiečių ir išsiuntė juos kai
po belaisvius į vokiečių pietvakarinę Afriką. .

Turkų laivynas atakuosiąs rusų lai- 
v u s. Rymas, 14 d. spalių. Atėjęs čia raportas iš Kon
stantinopolio sako vokiečių skraiduolio Goeben komen
dantą paaliksiant turkų laivyno komandantu ir užpul- 
siant rusų laivus Juodose jūrėse. Goeben dabar plaukio
ja po turkų vėliava, nors jo visi matrosai ir apicieriai esą 
vokiečiai.
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Kaip raportai id rusų sostinės 5 d. spalių paduoda, pasiūlę 
savo savo pajiegas caro pagelbai penki milijonai vyrų. Ru
sijos randui net ginklų pristigę visų tų armijų tinkamai 
karėn aprūpinti. Karės ministeris, generolas Suchomly- 
novas, paskelbė, jog jei rusų ginklų pabrikai nespėja pa
dirbti šautuvų, taijie paimsiu nuo vokiečių ar austrijokų.

Trumpos žinutes iš kares.
— Paryžius, 12 d. spalių. Vokiečių lakūnai dar 6 vir

šaus bombas paleido iš oro ant Paryžiaus. Tik laime, 
kad nei viena jų neexpliodavo.

Vakar expliodavus bomba ant Notre Dame katedros 
pasirodė buvus iš padegančios medžiagos. Stogas tuoj 
užsiliepsnojo, tik paspėta laiku užgesinti, kol da ugnis 
nedaug blėdiea buvo padarius.

Kada popiežiui Benediktui pranešta apie bombos spro
gimų ant Paryžiaus katedros stogo, Jo šventenybė teip 
sušukęs: „Apveizda nedaleido baisios niekadėjyatės, kuri 
būtų visų pasauli sujudinus”.

Paryžiaus žmonės laikinai pamiršo ir Antverpo katas
trofų ir kitas šios karės batalijas, akiveizdoje vokiečių 
bombardacijos iš padangių. Visi apimti baime, nes nežino 
kokioj valandoj ir kur ant jų galvų gali pasipilti pragaiš
tinga ugnis.

— Londonas, 12 d. spalių. Telegramai „Daily Mail” 
iš Rymo praneša, būk Anglijos—Prancijos laivynas Ra- 
gusa’e. Dalmatikoj pereitą pėtnyčių paskandinęs du Aust
rijos torpediniu laivu. Vienas jų lydėjo garlaivį prikrau
tų karės amunicija. Taipgi torpedų naikintojas likes su

žeistas, susidūręs su mina.
— Londonas, 11 d. spalių. Telegramos iš Rymo 

praneša jog Austro—Vengrijoje su dideliu spartumu ple
čiasi kolera. Apskritai po keturiasdešimtis žmonių kas
dien apsergų tųjų baisia liga.

Is Kataliku Gyvenimo.
KARDINOLAS FERRATA, Popiežiaus Benedikto 

sekretorius, pasimirė po trumpai ligai Ryme.
Nabašninko vieton popiežius Benediktas XV pasky

rė kardinolų Gaspari, gimusį 1852 metais ir pakeltų į kar
dinolus 1907 m. Jo Eminencija yra autoriumi naujo ka
noniškųjų teisių kodekso ir skaitosi vienu įžymiausių 
Bažnyčios kanonistų.

SV. PATRIKO KATEDRA NEW YORKE NORĖTA 
SUBOMBARDUOTI. Ne York, 14 d. spalių. Vakar, 5-ų 
vai. po pietų šv. Patriko katedros vienoje navoje ex- 
pliodavo dinamito bomba. Tokios jau rūšies bomba spro
go tų pačių dienų, tuoj po piet, priešais šv. Alfonso katali
kų bažnyčios klebonijų, ant West Broadway ir Canal gat
vės.

Policija mano, kad bombos buvo padėtos to paties as
mens arba susitarusių draugų.

Katedroje nors pamaldų tuomet nebuvo, bet buvo 

apie 60 žmonių atėjusių pasimelsti ir iš tų vienas nesun
kiai į galvų sužeistas. Taipgi bomba apibraižė puikias 
vidury katedros sienų ir piliorių dekoracijas ir aptru- 
pino kelis langus.

Aplinkinių namų per 200 sieksnių rate sukulė vi
sus langus. Sv. Alfonso bažnyčioje praėjusį pavasa
rį buvo susispietę 200 I. W. W. darbininkų ir čia tos kuo
pelės vadas, Frank Tannebaum tapo suareštuotas Kas 
šioje detoje yra kaltininkais, surengusiais tųs bombų 
ekspliozijas, kol kas nežinia.

Sulig policijos ištyrimų bomba padėta Katedroje bu
vus labai stipriai užtaisyta, tik jos nenusisekus eksplia 
zija išgelbėjo puikių katalikų šventynę ir tous 50 žmonių 
nuo pražūties.

Sv. gi Alfonso bažnyčios klebonijoje beveik visi langai 
tapo sutrupinti nuo bombos trenksmo. Vienam kunigui 
vienuoliui krisdami stiklai sužeidė rankas.

Uola nusivertė ant einančio trau
kinio. Denver, Col., 11d. spalių. Iš 100 pėdų augž- 
tumos krisdama 20 ties tonų uola ant bėgančio Den
ver ir Rio Grande traukinio, užmušė tris pasažierius ir 1Į 
sunkiai sužeidė. Tas milžiniškas masyvas krito su toki^ 
smarkumu, kad sutrupino geležinį vagonų ir apie dvida 
šimtį vyrų, moterų bei vaikų sužeidė.

Smarki vėtra tornado. Chanute, Kan., 1( 
d. spalių, užėjus neapsaaytai smarki vėtra Wilson i 
Neosho pavietuose išvartė ant apie 20 mylių ploto kai- 
miečių namų ir miestelių. Mažiausia 6 žmonės, netek<j
gyvasties ir 20 liko sužeistų. Komunikacija vietomis su
gadinta ant daugel mylių. J.

ž-boto by American Presu Asaocuuum.
Typas valdomųjų orlaivių, kurie lošia svarbia rolę dabartinėje karėj'
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Du darbininkų priešu.
Palmeris ir McCormick patįs save išdavė savo kalboae.

A. Mitchell Palmer, kandidatas į Suvienytų Valstijų 
Senatorius ant Demokratų tikieto, ir Vancei C. McCor
mick, kandidatas ant Gubernatoriaus nuo Demokratų ir 
Washington partijų, savo kalbose pasirodė, kad jie yra 
darbininkų priešai.

A. Mitchell Palmeris savo kalboje Kongrese, kada bu
vo svarstomas Palmerio—Underwoodo liuoso muito bi- 
lius, uždaręs Pennsylvanijos dirbtuves ir prašalinęs nuo 
darbo tūkstančius darbininkų, jis, Palmeris, patarė nu
mažinti algas ir kad Amerikos darbininkai turėtų dirbti 
sunkiau, taipogi „truputį ankščiau ir truputį vėliau .

Balandžio 23, 1913, savo kalboje Palmerid reikalavo 
„ekonomijos produkcijoje”, kad fabrikantai galėtų išeiti 
ant savo užėjus Palmerio—Underwoodo liuoso muito įsta
tymui. Ta ekonomija buvo ne kas kitas, kaip tik darbi
ninkų algų sumažinimas. Toje pačioje kalboje jis pasa
kė: „Kapitalas duoda geriausį uždarbį, kada viskas pi
giausiai išdirbama”. Taigi darbininkas, norintis didesnių 
algų, turi pristatyti daugiau darbo, t. y. sunkiau dirbti.

Gegužės 2., 1913, Mitchell Palmer pasakė, kad Palme
rio —Underwoodo bilius pramonei neužkenks, jei darbda
viai geriau prižiūrės darbininkus: „turėtų ryte ankščiau 
atsikelti ir vakare ilgiau padirbėti”.

Numažinimas algų, sunkesnis darbas ir ilgesnės va
landos — tai A. Mitchell Palmerio programas Amerikos

darbininkui.

SVARBI PASARGA

Gera Rūšis —

Žema Kaina —

Šitas Kupo
nas kiekvie
no dėžutė

Tyri Malonus ir Kvepenti 
i ; - . -toi

Amerikos

. ^4

Mes dabar dedam 
dideles VERTES 
KUPONUS su darbininkui

yra vienas 
žmonių Su-

HASSAN
Cigaritai

Standaras”

Dabar pažiūrėkime į Pal
merio draugą, Vance C. Mc
Cormick. Kada jis buvo 
Harrisburgo majoru, to mies
to kounsilmenai nutarė, kad 
turintiems miesto darbą pa
kelti amokėti $1.50, vietoj 
$1.35 į dieną. McCormick 
užvetavoarba atmetė tą nu
sprendimą, sakydmas, kad 
$1.35 į dieną 
pilnai užtenka.

McCormick 
turtingesniųjų
vienytose Valstijose, jo tur
tai apskaitomi keliolika mi
lijonų dolerių, o darbinin
kui nenori mokėti nei pu
santro dolerio į dieną.

Visai kas kita su Senato
rium Penrose ir Dr. Brum
baugh, Republikonų kandi
datai ant Senatoriaus ir Gu
bernatoriaus. Senatorius 
Penrose būdamas Harrisbur
go ir Washington© teisdarys- 
tėj, daugiausia laiko padėjo 
kovai už darbininkų algas, 
jų gerbūvį ir Pennsylvanijos 
pramonę.

Būdamas Suvienytų Vals
tijų Senate jis daug prisidė
jimo prie pakėlimo algų ir 
sutrumpinimo darbo valan
dų visose valdiškose įstai
gose.

Senatorius Penrose yra 
vadas atstovų, kurie kovoja 
už protekciją Amerikos pra
monės ir jo išrinkimas į Se
natorius bus didelis limė- 
jimas Amerikos darbinin
kams kovoje prieš A. Mit
chell Palmerį, jo liuoso mui-
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to programą, ilg^s darbo valandas, sunkų darbą ir mažes
nes algas. Dr. Brumbaugh, kandidatas i gubernatorius, 
yra širdingas Penrose’o parėmėjas kovoje už gerbūvį. Jis 
nėra koks darbininkų išnaudotojas, kaip McCormick, bet 
stovi už žmonių reikalus. Taigi balsuokite už Penrose, 
Protekciją, Gerovę ir visą Republikonų tikietą. Apsk.

NELAIMINGAS GYVENIMAS.
Žmonės, kenčianti nuo vidurių, kepenų ir pilvo ligų, 

turi nelaimingą gyvenimą. Jie negali valgyti tą, ko jie 
nori ir kiek nori, arba kiek jiems reikėtų. Jeigu jie valgo 
tiek, kad pasitenkinti, jie vėliaus jaučia tikrą nelaimę. 
Tokios ligos paprastai esti sujungtos su užkietėjimu ir 
jo komplikacijomis. Geriausias vaistas tokioms sąlygoms 
yra tai Trinerio Ąmerikoniškas Elixiras iš Kartaus Vyno. 
Jisai išvalo iš vidurių visa, kas nepriguli tenai, taipogi 
sutvarko, išvalo ir sustiprina organus. Jisai sutveria 
sveiką apetitą, pagelbsti virškinimui ir suteikia kūnui 
malonų komforto ir sveikatos prijautimą. Aptiekcse. Jos. 
Triner, Manufacturer, 1333—1339 So. Ashland avė., Chi 
cago, III.

Skaudėjimai krūtinėje ir pečiuose labai greitai praeina 
nūo Trinerio Linimento. Jo kaina 50c., per pačtą 60 
centų.

PRANEŠIMAS.

^Draugijoms 
Kuopoms ir 

Klubams!
Išdirbu visokias

KOKARDAS, „BADGES”, GUZI- 
j KUS IR ŽENKLELIUS.
* Visokiems piknikams, šermenims ir t. t. 
(Darau visftkius medalius ir visokias ant- 
į spaudas draugystėms.

Ant žėdno pareikalavimo prisiunčiu 
sempelius.

A. Sirupas
NOVELTY MANUFACTURER

123 F^erry St-, Cor. Madison St., 
' (Z) NEWARK, N. J.
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didelį skyrių visokių knygų: maldaknygių, istorijų, poezijų 
ir tt. Norėdamas ką pirkti pirmiausia ateik pas mus, o būsi 
užganėdintas.

Jei UŽGANEDYSIM — pasakyk kitiems. Š
Jei NEUŽGANEDYSIM — pasakyk mums.l

M—

ŠALIN SU NUSIMINIMU!!! 
Gramafonas ant išmokesčio 

10c. kasdieną.
Jeigu apsiimate mokėti po 10 c. 

kasdieną, tai išsiųsime Jums ant iš- 
mokesčio labai puikų Gramafoną sy
kiu su 16 rekordų (32 kavalkais) vi
sokių dainų, maršų, valcų ir tt., ku
riuos patįs išsirinksite. Mūsų Gra- 
mafonų gerumas gvarantuotas kiek
vienam rayšta gvarancija. Išsiųsime 
naujus specijališkus rekordus Lietu
viškus. Lenkiškus, Rusiškus ir Maža 
Rusiškus. Rašykite tuojau, reikalau
dami katalogų ir paaiškinimų, įdė
dami krasos ženklelį atsakymui.
LIBERTY COMMERCIAL CO.

233 E. 14-th St., Dept. Z.
NEW YORK, N. Y.

—■ Daktaras Ignotas Stankus, —-
Lietuvis daktaras. Gydo ivairiauses ligas Vyru, Moterių ir Vaiku. Daro opera
cijas. Turei savo locnaligonbuti. Lekarstas sutaiso pats del kiek vieno sergančio.
Ofiso Valandos: Nuo 9 iki II iš rito: 2--I po piet. 7—8 vokaro. Nedel. iki 3 po pieu 

Kreiptis reik visumet ant to tikro adriso taip:
DR. STANKUS, 1210 S BROAD ST., PHILADELPHIA, PA.

Prenumeratoriams
Kurių prenumeratos laikas pasibaigė, teiksitės nesi- 

vėluoti ją atnaujinti, kad nereikėtų sustoti laikraščio 
siuutus. Užsimokėjusiems iškalno už metus, duodame 
pasirinkti iš mūsų kataliogo už 1 dolerį knygų dovanai. 
Užsimokantieji už 2 metu ($4.25) gauna dykai Gyveni
mus šventųjų drūtais audeklo apdarais.

„ŽVAIGŽDES” REDAKCIJA.
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-^Didžiausia Krautuvė**- g
Visokios įtalpos lietuvišku ir lenkiškų knygų, auksiniu, sidabri- < 

nių ir auksuotų laikrodėlių, teipgi visokių religiškų daiktų. Kas non 
persitikrinti, tegul prisiunčia 10c. stampotnis, o aplaikys mano didelį 
kataliogj, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsirašis pas mane „Žvaigždę”, tas gaus knygę „Basanavi 
is pasakos” vertės 81.50, arba by kokię iš mano kataliogo knygę, 
Lės 1 dol., dovanai. Visų senas pažįstamas

Povilas P. Mikalauskas,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass. I

J. P. B U D G I N A S
BANKINIS KONTORAS^.

Siunčia Pinigus i visus kraštus svieto greitai ir pigiai. Par
duoda Laivakortes ant greičiausių laivų; Išmaino Pinigus visų 
kraštų svieto, kaip tai: rublius, markius, kronus, dolerius ir 
tt. Apsaugoja daiktus jr budinkus nuo ugnies. Užlaiko Krautuvę 
Knygų, Popierų, Abrozų ir kitokių bažnytinių daiktų. Pas jį 
galima užsirašyti laikrašti „Žvaigždę”. Ateikite persitkrinti

4549 So. Hermitage Ave., CHICAGO, ILL.

Goriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra lietuvių katalikų 

Savaitinis Laikraštis 

“DRAUGAS” 
“Draugas” paduoda žinių iš viso 

pasaulio, nušviečia Amerikos lietu
vių gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iŠ visuomenės, politikos, literatu
res, gyvenimo ir yra geriausias drau
gas, kaip lietuviams darbininkams 
Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusą cenzūra "Draugą" į Lietuvą 
leidiia.
**0rau(u" atsieina metams $2.00, pusei metu $.100 

Ussicninose — metams $3.00, pašei metu $1.50

Draugas Pub. Co.
18O?W. 46th St., Chicago, III.

Telephone Drover 6114.

Dr. W. J. WINTERS
Daktaras ir Chirurgas 

pabaigęs daktarystės mokslus 
Jefferson Medical Collegijoj su 
pagarba Specijalistas akių li
gose, nosies ir gerklės. Gydo 
pasekmingai moterų ligas.

OFISAS: 110 W. Oak str., netoli 
S. Jardin st. SHENANDOAH, PA

Saugokis 
neturinčiu 
vertės pa- 
mėgdžioja
mu vaistų; 
reikalauk, 

kad tau 
duotų tik
ra Richte- 
r’io I’ain 

Expeller’i 
su Ankerio 

ženklu, 
kaip čia pa
rodyta. 25 
ir 50 centų 

a p tiekose 
ar tiesiog 
iš F. AD. 
RICHTER 

& CO., 74—80 Washington 
Street, New York, N. Y.

o—o—o—o—o—o—o—o—o

Žvaigždes Agentai.

Mr- Iz. Nausiedas,
97 33rd str.,

Chicago, Ill.

Telephone 9537 Spring 
LIETUVIAI, KREIPKITĖS PRIE SAVŲJŲ !

Keliauk iii Lietuvą ir iš Lietuvos
visad per

fieo. J. Bartasiaus Agentūra.

Mr. J. J. Šaučiunas
41 Johnson Str.

Bridgeport, Conn.
Mr. J. Kalvelis, 

222 Pine str.
Rumford, Me.

Kamgi eiti pirkti laivakortes pas svetimtaučius, kad galiu a jas gaut nusi 
pirkti ir pas savo tautos žmogų.

Mes parduodam laivakortes ant drūčiausių ir greičiausių garlaivių į visas 
pasaulio dalis už numažinta kainą. Iš New Yorko į Roterdamą, Antver- 
pą, Bremeną ir Hamburgą $22.00, i Libavą 24.00. Iš Vokietijos i New 
Yorką: iš Roterdamo $25.00, iš Antverpo, Bremeno,'Hamburgo, 22.00, 
iš Libavos į New Yorką $27.00.

Siunčiam ir išmainom pinigus visų viešpatysčių, parūpinam pašportus iš 
Konsulio rubežiaus perėjimui. Reikalauk laivakorčių kainos išartymiau- 
sio ofiso, pažymėdamas iš kur ir, į kur nori važiuoti.* Tautiečiai bran
gus, meldžiu nepraleisti taip geros progos, veikiai naudokitės iš to, parsi- 
-kvieskit savo mylimus svečias iš Lietuvos senos tėvynės, pakol laivakor
čių kursas žemai stovi.

Geo. J. Bartašius ir J. Vasiliauskas & Co.
490 Washington St. Cor. Spring St., 261 Broadway

NEW YORK, N. Y. * SO. BOSTON, MASS-
UMUhlTi—MMMEMM—fl—MBB—BgllBII IIMHI IIHITM Ti

Mr. Julionas Bukantis,
172 Eudicatt Str. 

Boston, Mass.
į Mr. P. J. Budkinas,

4549 8. Hermitage ave., 
Chicago, Ill.

Mr. M. Norkūnas,
I 166 Melrose str., 

Montello, Mass.

Mr. V. Stase vice,
349 Hamilton str. 

Grand Rapids, Mich.

Mr. A. J. Sironaitis,
33 Whitney Str.

Orange, Mass.

i Mr. J. Jaroševičia,
• 1048 Washington Str.

Norwood, Mass.
Mr. P. Valukonis,

261 W. Broadway
So. Boston, Mass

Mr. John Naujokaitis,
47 Planet Str., 

Commercial Road,
E. London, England
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Knygų. Kataliogas
A Igim an ta 8 arba Lietuviai XIII šimt

metyje, istoriška apysaka. Parašė Dr. V. 
Pietaris, 5 tomai Shenandoah, Pa., 2.50

Apeigos Rymo Kataliku Baž
nyčios, lenkiškai parašė kun, J. Lun- 
kevičius, vertė Gerutis, antra laida, She
nandoah, Pa. 1905, 188 pis. 60

Anima Vilis Marės Radzevičiūtės apy
saka, Jono Montvilo vertimas. Antras 
spaudimas. Shenandoah Pa. 1907 m., 162 
psl., 1.00

Antanukas, kun. A. Miluko išleidimas, 
apysaka B. Prūso. Vertė Šėlimas; antra 
laida. Shenandoah, Pa. pis. 40, 15

Apie Soči j alistu Meilę, knygelė
l. Pašneka pas Kilpą Pipiro su Bimbiru.
Parašė Debesylas. Shenandoah, Pa. 1908
m. , 13 puls. 3

Apie Soči j alistu Liuosybę, kny
gelė II. Pašnekėjimas Kilpos namuose. Pa
rašė Debesylas. Philadelphia, Pa. 1809 m., 
12 pis. 3

Apsakymas, Kelionės į Palestinos žemę, 
Kunigo P. Gondkaus naujai pertaisytas 
II spaudimas 50

Bajoro Vuošvis, apysaka iš Lietuviu 
gyvenimo, Shenandoah. Pa., 1906 m., 
63 psl. 20

Biurokratai, apysaka, Parašė Jonas
Kmitas, Shenandoah, Pa., 1907 m. 79 pis., 25

Blaivininkų knygelė Išleido Degti
nės priešas. 5

Baltas K a rž y g i s , versta iš Mickaus. 2
„D i r v o s” kompletai po 2.00
„D i r v o s—Z i n y n o” abiejų metu kom

pletai po 2.00
Dzūkiškos Dainos. Trakų paviete 

užrašytos. 75
Davatkų Knygą arba Instatymas ir 

maldos įsirašiusiųjų i tretiji zokoną šv. 
Pranciškaus. 25

Fabijolė, Philadelphia, Pa. 1909 m., 
360 psl., kaštu kun. V. Varnagirio, ver
tiko. 1.00

Gyvačių Karalius, ir kitokios apy
sakėlės, Ksavero Vanagėlio, Pa. 1908 m. 
31 psL 10

Giesmes Swietiszkas ir S z w i n- 
t a s. Kun. Drazdauskio (Strazdelio). 10

Iš Daktaro pasakojimų, Ru
dens diena. Sulaukė, Šatrijos 
Raganos apysakėlės, Shenandoah, Pa., 
1907 m. 25

Išvakarės Gret Lema no Ežero, 
Shenandoah, Pa., 172 psl., kun. M. Mo- 
ravski’s, J. D., Vertė Gerutis. 50

Jonukas Karklynas Eina Lie
tuvos pažintų, parašė Prietelis, 
Shenandoah, Pa., 1904 m., 47 psl., kaštu 
kun. A. Miluko. 20 

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Tyrmiškių Andrius, Šviesule, Api- 
burta Avis, Naujalenkio išpažintis, Velnio 
išpažintis ir k. apysakėlės.) Tomas I. 80

Kun. A. Burbos Prozaiški Raš
tai. (Dzūkelio sapnai. Kareivio duktė, 
Bedievio dangus, Senutis ir k. apysakos.) 
Tomas II. 60

K o v’a ties Zalgiriais, istoriška dra
ma keturiuose aktuose, Shenandoah, Pa.,
1906 m., pis. 31, Dr. V. Pietaris (Savasis), 25

Kunigo Giminė Shenandoah,Pa., 1906 
m., 68 psl., Parašė J. Gerutis. Tai viena

• geriausių kun. Geručio apysakėlių. 20
Kaip Elziutė praleido š v. Jono 

Dieną, Shenandoah, Pa., 1908 m., 63 
psl., parašė P. D. 20

K r a s a u n i n k a s-L a i ž y b o s - Di e vo 
žmones, Philadelphia, Pa., 1910 m., 28 
psl. Ksavero Vanagėlio. 10

Lietuvos Virėja. Sudėjo Aldone V. 75
Laiškai iš Kelionės po Pales

tina, 50
Laisvės Metu. Apysaka iš paskutinių 

atsitikimų. Parašė Antanas. 50
Lietuviškas Albumas. Laida I. 

Istoriškos ir šiaip jau Lietuvos vietos. Pa
rengė ir išleido kun. A. Milukas. 1900. 75

Lietuviškas Albumas (Lithuanian 
Album). Laida II ir III. Lietuvos raštinin
kai, žymesni vyrai ir typai. Literary men 
and typical pictures. Parengė ir išleido 
kun. A. Milukas. 1900. 1.50

Lietuviškos Pasakos. Spaudon 
surengė Dr. J. Basanavičius. Didelio for
mato, 262 pusi, knyga. 1.50

Lourdes’o Švenčiausios Panelės 
Marijos Mėnuo. Pagal prancūzišką lietu
viškai parašė Pranaičių Julė. 1908. 35

Moterystė ir šeimyna, Philadel
phia, Pa., 1908 m., 41 pis. vertė iš vokiš
kos kalbos J. Gerutis. 50

Musų Socijalistai, Shenandoah, 
Pa., 1906 m., 57 psl. apysaka iš paskiau- 
siųjų Lietuvoje atsitikimų, parašė Jonas 
Kmitas. 15

Melagių Dėdė, (iš dzūkų gyvenimo) 
Shenandoah, Pa., 1907 m., 27 psL, parašė 
Ksaveras Vanagėlis. 10

Musų Išganytojaus Jėzaus 
Kristaus gyvenimas, naujas 
pataisytas išleidimas, Shenandoah, Pa.,
1907 m., 209 pis. su paveikslais. 75

Mindaugas. Poema, parašė Krive-Kri- 
vaitis, kaštu autoriaus Shenandoah, Pa., 
1905 m. psl. 19, 10

Maža Dovanėlė apie spaviednį. 5
Ne Mieste Laimė, Pierre L’Ermite’o, 

iš prancūziško liuosas vertimas Pranaičių 
Julės, Shenandoah, Pa., 1908 m., 206 pis., 
kaštu Kun. A. Miluko. 1.00

Našlaičiai, Shenandoah, Pa., 1908 m., 
81 psl., vertėP. Str. 15

Nekaltybė, Shenandoah, Pa., 1907 m., 
89 pis., J. Geručio versta iš vokiško. 25
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Pamokslai be Kunigo, parašė J. Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1906, 214 psl. 
Pamokslai kiekvienam nedėldieniui. 1.00

Pergyventos Valandos, Shenan- 
. doah, Pa. 45

Pikta D v a'sia, drama trijuose aktuose 
Rudolfas Blaumanis, iš latviško vertė II- 
dargas, Shenandoah, Pa., 1908 m., 72 psl. 25

Pasakyk Matušei, Agnieška ir 
Ant garlaivio, trys apysakėlės 
Šatrijos Raganos, Shenandoah, Pa., 1908 
m., 15

Pradžia ir Išsiplėtimas Kata 
1 i k u tikėjimo. Vyskupo M. Valan- 
čauskio, Shenandoah, Pa., 1906 m., 235 
pis.. Kiekvienas lietuvis privalo perskai
tyti ta knygą. 1.00

Patrimpo Laiškai. 60
Pranciškaus Vaičaičio Eilės, 

su plačia autoriaus biografija puslapių 158. 75
Susiskaldėliai, Shenandoah, Pa., 

1908, 62 psl., parašė J. Gerutis. Vaizdelis 
iš mūsų sodiečių gyvenimo. 20

Socijalistai, (Kun. A. Civinsko) She
nandoah, Pa., 1908, 124 psl. 10

Saulei nusileidžiant, Iš musų 
karionės, Kalėdų vakaras, 
apysakėlės Šatrijos Raganos, Shenandoah, 
Pa., 1908 m., 62 psl. 15

Šiapus ir Anapus grabo, parašė 
J. Gerutis, Shenandoah, Pa., 210 psl., 
Kaštu kun. A. Miluko. 50

S o d ž i o n i ų Teologija, parašė Ge
rutis, Shenandoah, Pa., 1908, 285 pis. Gra
žiausia lietuviška kalba išdėstytas visas 
Katalikų Teologijos mokslas. 1.00

Skaitymai iš Šventųjų Gyve
nimų, kiekvienai metų dienai, su paveiks
lais, keturi tomai: parengta kun. A. Milu
ko, Philadelphia, Pa. (audeklo apdarais 
$3.50) skūriniais apdarais ir paauksuotais 
kraštais 5.00

Sveikata. Iš vokiečių kalbos vertė kun. 
J. Gerutis. 75

Trumpa Katalikų Bažnyčios 
Istorija. Parašė kun. A. Alekna. 50

„Tėvynės Sargo” kelių metų komple- 
tai po 2.00

Vienuolinis Luomas. Sv. Alfonso 
Ligouri. Vertė kun. P. Saurusaitis. 30

Valdimierius, Shenandoah, Pa, 1906, 
m., 47 psl., kaštu kun. A. Miluko. 10

Z i v a t ai šventųjų. Vysk. M. Valan
čiaus. 50

„Z v a i g d ė s” kompletai po 3.00

Užsisakant augščiau minėtas knygas reikia 
kreiptis šiuu antrašu:

A. MILUKAS & CO.

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Svečių iš Lietuvos Fotografijos
Turiu nutraukąs atvažiavusių iš Lietuvos svečių „Ži

burio” ir „Ryto” atstovų — d-ro kun. M. Gustaičio ir p. 
J. Gabrio fotografijų. Kas nori savo namą papuošti tų 
gerbiamų mūs veikėjų artistiškai padirbtu paveikslu, ka
bineto didžio, teprisiunčia už 25 centus markių. Foto
grafija bus pasiųsta i namus. Abiejų atstovų pilname 
ūgyje (stovinčių fotografijos skyrium po 15 centų. Ad
resuokite.

R. KRUCZAS, Fotografas. ♦
152 Perry Ave., Maspeth, L. I., N. Y.

Father’s Di leisi - KosulioGyduole 
yra geriausias vaistas nuo 
kosulio, šalčio, whooping 
kosulio, astmos ir kitų ligų 
turinčių susirišimą su plau. 
čiais.

Mainieriai, kankinami 
Mainų Dulkių, Parako dūmų 
ir Astmos aptuėrės pagelbą 
vartodami Fither Dilelsi’s 
Kosulio Gyduolę. Turi pa
gyrimus nuo patyrusių mai- 
nierių, kaipo geria -įsias 
vaistas visokiuose atsitiki
muose.
PARSIDUODA VISOSE AP- 

TIEKOSE.
Kaina, 35c, 65c. $1.00

Rekomenduojame taipogi
FatherDi lelsi’s Grumuliavimui Tonikas, 

pagerina grumuliavimą, kraują padaro turtingu ir panai
kina nemalonų kvapą. Kaina 50 centų.

Father Di lelsi’s 402 Liniment, 
yra skiriamas nuo reumatizomo, neuralgijos, nikstelėjimų 
štęsimų, ištinimų, galvos skaudėjimo ir t. t. Kaina 25 c. 
REV. MICHAEL Di IELSI’ 402 Division Str. Camden, N.J.

Vienatinis Lietuvis Išdirbėjas 
visokių ženklų draugystėm, o ypatingai: kakardų, gu- 
zikučių metalavų, anameliotų ir padengtų celluloid’u 
šarpų, vėliavų ir karūnų.

MAN PAVESTUS DARBUS ATLIEKU ARTISTIŠKAI.

M. A. NORKŪNAS,
General Delivery Montello, Mass.

„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų”.
„Skaitymai iš Šventųjų Gyvenimų” — tai didžiau

sias iliustruotas išleidimas lietuvių kalboje. Šventųjų gy- 
mų aprašymai versti iš vokiškų ir angliškų geriausių tose 
kalbose veikalų, teipgi parašyti pagal vyskupo Valan
čiaus ir Skargos „Gyvenimus Šventųjų”. Apie 800 to 
knygos puslapių papuošti suvirš 200 šventųjų paveikslų 
perstatančių šventųjų kankinimą ir kankinimo pabūklus.

Kaina: 4 tomai pavieniui subroszuruotl $3.50
„ angliszko audeklo apdarais 4.00

„Žvaigždė”, 3654 Richmond str., Philadelphia, Pa.
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New Jersey ir New Yorko Žinios.
NEWARK, N.J.

„Lietuvių D i e n a”. Spalių 8 d. savo mėnesi
niame susirinkime nutarė paminėti „Lietuvių Dieną”, 
kurią paskyrė Chicagos Politiškas Seimas. „Lietuvių 
Diena” šiemet, kaip žinoma, bus 26 lapkričio(perThanks- 
givingday). Kad iškilmingiau tą dieną apvaikščioti ir jos 
tikslą (parinkti kuodaugiausiai aukų) atsiekti, „Žiburė
lis” nutarė laiškais atsiliepti i visas Newark© lietuvių 
draugijas, kad jos lapkričio 9 d. prisiųstų po 3 atstovus 
kiekviena, kurie galutinai išdirbs minėtai dienai pro
gramą. V—is.

Susirinkimas. Spalių 12d. buvo Susiv. L. K. 
K. A. vietinės kuopos susirinkimas. Susirinkimas minė-
tinąs tuomi, kad jame pakelta daug svarbių klausimų apie 
dabartinius Lietuvos reikalus. Išrinkta 3 delegatai į „Ži
burėlio” rengiamąjį visų draugijų atstovų susirinkimą, 
kuriame bus svarstoma apie „Lietuvių Dienos" apvaikš- 
čiojimą. Kuopon prisirašė keli nauji nariai, taipogi keli 
persikėlė iš kitų kuopų. Nutarta taipogi, susižinojus su 
kitomis apylinkės kuopomis, surengti apskričio susiva
žiavimą. Malonų įspūdi susirinkimas darė dar tuomi, kad 
gyvųjų reikalų svarstyme kai kurios moterėlės neatsili
ko nuo vyrų. —tas.

Balius. Spalių 24 d. „Žiburėlio” draugija rengia 
balių su prakalbomis, dainomis ir dekliamacijomis; vietos 
žymesnieji jauni artistai pasižadėję pagriežti Solo ant 
smuiko ir paskambinti ant piano. Žadama visus atsilan
kiusius maloniai priimti ir gražiai palinksminti. Pelnas 
skiriamas palaikymui lietuviškos mokyklos vaikams.

Prakalbos. Pereitą nedėldieny, spalių 11 d.. Lie
tuvių salėj atsibuvo prakalbos, parengtos „Palan
gos Juzės” draugystės. Minėta draugija yra di
džiausia Newarke. Visi jos nariai—katalikai, išskiriant 
porą dešimčių cicilikučių. Vienok draugija vedama pir
meiviškoje dvasioje. Kalbėtoju buvo socijalistų laikraš 
oio štabo narys. Kalbėjo arba geriau sakant atkartojo 
žinias iš laikraščių apie dabartinę karę, todėl, kas bent 
vieną laikraštį skaito, tam jo kalba buvo neįdomi.

Indomu vienas apsireiškimas, kad į prakalbas susi
renka daugiausia katalikų. Kaltas čia bene nesusipra
timas.

Tą pačią dieną vakare buvo rusų politiškos prakalbos 
(Narodna Vieča). Prakalbas vedė 3 šventikai, bet buvo 
duodami balsai ir kitų sriovių kalbėtojams. Vienas soci- 
jalistas, gavęs leidimą kalbėti, neprielankiai atsiliepė apie 
šventikus ir Rusijos armijos įsiveržimą Galicijon. Kilo 
triukšmas. Kalbėtojas turėjo sprukti pro duris, lydimas 
kumščių ir kėdžių. Tas pats teko ir jo draugams, mėgi
nusiems jį užtarti.

Plėšikai. Nedėldieny anksti rytą plėšikai, apie 
kuriuos jau buvo minėta, prie Broad gatvės, pačiame Ne
warko viduryje, išplėšė kelias krautuves, sudinamitavo 
keturias spintas ir pasiėmė suvirš 20.000 dolerių. Ap
sižiūrėta tik kelias valandas vėliau. Vietos ir New Yor 
ko policija šoko piktadarių jieškoti, bet po laikui.

BROOKLYN, N. Y.
Antras Lietuvių Seimas.

Šio mėnesio 1, 2 ir 5 dieną Brooklne N. Y., įvyko ant
ras visuotinas Amerikos Lietuvių Seimas. Delegatų pri
sirinkę apie 300 įvairių organizacijų. Buvę ir katalikų at- 
stovai, nuo Bayonės ir Patersono parapijų?

Didelė seimui paskirto laiko dalis nuėjo ant tuščių, 
bet karštų ginčų, jog nekuriems delegatams prisiėjo net 
ašarų išlieti, kaip rašo „Laisvė”. Seimas norėta padaryt 
bepartyvis, bet galutinai, renkant seimo valdybą ir viso
kias komisijas, pavirto į paprasčiausias socijalistų su tau
tiečiais tąsynes, kurios pasibaigė visiška pirmųjų (socija- 
listų) pergale. Neužganėdinti tautiečiai tuoj po seimui 
sušaukę savo susirinkimą pasitart apie naujo „Visuotinio 
Seimo” reikalingumą.

Socijalistai neiškentė laike vakarinių prakalbų ne pake
lioję kunigus, kas tokiose aplinkybėse labai buvo ne vieto
je. Nedyvai, jog prieš nuduodant; save kunigu Mickevičių 
ir Dr. Šliupą katalikai atstovai užprotestavo, kada anie 
nuo estrados pradėjo plūsti katalikų dvasiškiją. Tarp 
svarbesniųjų nutarimų pažymėtinas — rūpinties Lietuvai 
išgauti autonomiją. Po tam Seimui Dr. Šliupas su savo 
šalininkais mėginęs suoganizuoti naują partiją.

Žmogžudžiai. Naktį į spalių 12 d. Brooklyn© 
policija rado pusgyvį gulintį prie Berry ir North 4-tos 
gatvių Joną Rudiką, gyvenantį prie 4-tos gatvės No. 97. 
Rudikas papasakojo policijai, kad jį užpuolė 4 vyrai, ka
da jis ėjęs namo ir nežiaia kokiuo tikslu baisiai sumušę; 
jo galvos kaušas perskeltas ir užgautos smegenis. Beveik 
tuo pačiu laiku kiti piktadariai prie 287 Union avė. už
puolė Aleksandrą Zangerį, bet tas revolverio šūviais juos 
pravijęs. •

r

Mato Miluko
’ naujai uždėta
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196 New York avė., Newark, N. J.
Čiajau prie lietuviškos bažnyčios.

Visokius spaudos darbus atlieka
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